



# ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в Закон Волгоградской области  
от 16 мая 2012 г. № 52-ОД "Об обеспечении плодородия земель  
сельскохозяйственного назначения на территории Волгоградской области"**

Принят Волгоградской областной Думой

12 августа 2021 года

## Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 16 мая 2012 г. № 52-ОД "Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного назначения на территории Волгоградской области" (в редакции от 08 ноября 2013 г. № 143-ОД, от 12 мая 2015 г. № 73-ОД, от 30 октября 2015 г. № 189-ОД, от 06 июля 2016 г. № 81-ОД, от 30 июня 2021 г. № 60-ОД) следующие изменения:

1) в статье 1 слова "независимо от организационно-правовой формы хозяйствующих субъектов, формы собственности" заменить словами ", за исключением садовых и огородных земельных участков, земель сельскохозяйственного назначения, непосредственно занятых внутрихозяйственными дорогами, коммуникациями, мелиоративными защитными лесными насаждениями, водными объектами (в том числе прудами, образованными водоподпорными сооружениями на водотоках и используемыми для целей осуществления прудовой аквакультуры), а также зданиями, сооружениями, используемыми для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции";

2) в абзаце первом статьи 2 слова "собственниками, владельцами, пользователями, в том числе арендаторами," заменить словами "собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами";

3) в части 3 статьи 4:

в абзаце втором слова "по обеспечению" заменить словами ", содержащие мероприятия в сфере обеспечения";

в абзаце четвертом слова "собственникам, владельцам, пользователям, в том числе арендаторам," заменить словами "собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам";

абзацы шестой и седьмой признать утратившими силу;

в абзацах десятом – двенадцатом слова "собственники, владельцы, пользователи, в том числе арендаторы," в соответствующем падеже заменить словами "собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы" в соответствующем падеже;

абзацы тринадцатый и четырнадцатый признать утратившими силу;

4) в статье 5:

в наименовании слова "собственников, владельцев, пользователей, в том числе арендаторов," заменить словами "собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов";

слова "Собственники, владельцы, пользователи, в том числе арендаторы," заменить словами "Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы";

5) в статье 6:

в наименовании слова "собственников, владельцев, пользователей, в том числе арендаторов," заменить словами "собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов";

в абзаце первом слова "Собственники, владельцы, пользователи, в том числе арендаторы," заменить словами "Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы";

абзац девятый признать утратившим силу;

6) в статье 7:

в абзаце втором слова "собственников, владельцев, пользователей, в том числе арендаторов," заменить словами "собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов";

абзац пятый после слова "мелиоративных" дополнить словами "и иных";

абзац шестой признать утратившим силу;

7) в абзаце втором статьи 8 слова "по обеспечению" заменить словами ", содержащих мероприятия в сфере обеспечения";

8) статью 9 изложить в следующей редакции:

**"Статья 9. Государственные программы Волгоградской области  
в целях обеспечения плодородия земель  
сельскохозяйственного назначения**

В целях обеспечения на территории Волгоградской области плодородия земель сельскохозяйственного назначения осуществляются разработка и реализация государственных программ Волгоградской области, содержащих мероприятия по восстановлению и воспроизводству плодородия земель сельскохозяйственного назначения и формы государственной поддержки деятельности по восстановлению и воспроизводству плодородия земель сельскохозяйственного назначения.";

9) в статье 11:

в абзаце первом слова "по обеспечению плодородия земель сельскохозяйственного назначения" заменить словами ", содержащих мероприятия в сфере обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения,";

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

"технологий проведения мероприятий по воспроизводству плодородия земель сельскохозяйственного назначения;"

в абзаце десятом слова "производителей сельскохозяйственной продукции" заменить словами "собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов";

10) статью 14 изложить в следующей редакции:

**"Статья 14. Рекультивация и консервация деградированных и нарушенных земель сельскохозяйственного назначения**

Для предотвращения развития и уменьшения степени деградации земель сельскохозяйственного назначения, восстановления их плодородия и реабилитации нарушенных земель сельскохозяйственного назначения предусматривается рекультивация или консервация этих земель в соответствии с законодательством Российской Федерации."

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Губернатора  
Волгоградской области



Е.А.Харичкин

21 августа 2021 года  
№ 84-ОД